1

2020年７月 21日

各 位

会 社 名 国 際 紙 パ ル プ 商 事 株 式 会 社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 栗原 正

 （コード番号：9274 東証第一部）

問合せ先 常務執行役員 管理本部長 橘 辰彦

 （TEL. 03-3542-4169）

Samson Paper Holdings Ltd. の連結子会社に対する

債権の取立不能または取立遅延のおそれに関するお知らせ

当社グループの取引先の親会社である Samson Paper Holdings Ltd.（香港証券取引所上場、以下

「Samson」という）が、2020年７月 20日付で、バミューダ最高裁判所に対して会社の再建に向けた暫

定清算（provisional liquidation）の申請を行った旨を開示したことに伴い、同社連結子会社に対する債

権について、以下のとおり取立不能又は取立遅延のおそれが生じましたので、お知らせいたします。

１．相手方の概要

（１） 名 称 Samson Paper Holdings Ltd.

（２） 所 在 地 Victoria Place, 31 Victoria Street, Hamilton HM10, Bermuda

（３） 代表者の役職・氏名 LEE Seng Jin

（４） 事 業 内 容 持株会社

（５） 資 本 金 127,315千香港ドル（約 1,770百万円）

（６） 設 立 年 月 日 1965年

（７） 連 結 純 資 産 2,186,323千香港ドル（約 30,390百万円）

（８） 連 結 総 資 産 6,522,844千香港ドル（約 90,668百万円）

（９）
上 場 会 社 と

相 手 方 の 関 係
資 本 関 係

当社連結子会社である DaiEi Papers（H.K.）

Limited が Samson 株式を 1.75%保有しておりま

す。一方、当社連結子会社である慶真紙業貿易（上

海）有限公司は、Samsonの関連会社から 15％の出

資を受けております。

また、当社は、Samsonの子会社であるMission Sky

Group Limitedに対し、22.3％の出資を行っており

ます。

2

人 的 関 係
上述の Mission Sky Group Limited の非常勤取締

役に、当社取締役の生田 誠が就任しております。

取 引 関 係

当社、当社連結子会社である DaiEi Papers（H.K.）

Limited 及び慶真紙業貿易（上海）有限公司が、

Samson の連結子会社である Samson Paper

Company Limited 及び Samson Paper (Beijing)

Company Limited等と取引関係がございます。

関連当事者へ

の該当状況
記載すべき事項はございません。

注）為替レートは、株式会社三菱UFJ銀行公表の 2020年６月 30日の最終公表相場である

TTSと TTBの平均値（１香港ドル＝13.90円）を用いて換算しております。

注）同社は 2020年３月期の連結財務諸表について開示の遅延が発生しているため、上記の

財務数値は 2019年３月末時点の数値を記載しております。

２．Samsonに対する債権の金額

 当社グループは、Samsonの連結子会社である Samson Paper Company Limited及び Samson Paper

(Beijing) Company Limited 等と取引を行っており、現時点での債権残高額は、概算で約 159 億円であ

ります。債権金額については現在も精査中であり、確定次第お知らせいたします。

３．今後の見通し

 現在、当社としては、取立不能または取立遅延のおそれのある対象債権を精査するとともに、Samson

が行った暫定清算について、弁護士を交えて情報収集を行っております。

 本件については、取立不能または取立遅延の債権額が現時点では未定であり、損失の見積もりができ

ておりませんが、Samsonが開示している情報によりますと、2020年 3月期の連結貸借対照表（未監査）

ベースでは資産超過の状態にあるため、現時点では貸倒引当金の計上等は行っておりません。但し、今後

の経過につきましては明らかになった時点で速やかに開示いたします。

以上